Hug. Card. in Ezech.

S. Ambr. l. 5. epist. 19.

D. Carth. l. 2. oper. min. art. 9.

S. Jon. Dam. l. 3. p. c. 54.

Matth. 27. v. 3. Drag. Hof. de Jac. Dom. pass.

2. Reg. 17. v. 23.

S. Bon. ser. 5. de uno mari.

12. Quod si certò scire vultis an intellectus à cupiditate excæcatus remaneat, audiat Sanctum Ambrosium ita loquentem: *Avaritia pleuramque sensus habet et humanos, & pervertit opiniones, & quædam pietatem patet.* Unde & Dionysius Carthusianus dominum sapientie ab auri splendore hebetari dicit: *Inter septem dona Spiritus Sancti, primum & dignissimum consistit donum sapientie, per quam homo contempletur Deum, & spiritualia & æterna cum gustu spirituali & suavitate interna: huic dono contrariatur specialiter avaritia, quia per eam homo præponit ista vilia & terrena Deo altissimo, ac rebus spiritualibus & æternis.* Quod si aliquis vitium aliquod vulgare & fragile vero & genuino adamanti præferret, istum utique excæcatur, aut sano destitutum esse judicio diceret: Et tamen hæc est multorum stultitia & cæcitas, quod bona temporalia & caduca bonis cælestibus & sempiternis anteponant.

13. S. Joannes Damascenus adducta S. Basilij auctoritate avarorum vesaniam illorum errori similem esse dicit, cui dum morbus malignitatem pestilentialissimam attigit, sanitatem adhuc se affecturos esse sperant: *Cam quis vobis iniquis artibus collegit, atque hinc sibi robur & potentiam consulari censet, similis est agrico in morbi abundantia sanitatem esse stultum.*

14. Drogo Hostiensis Judæ cæcitatem nobis ob oculos ponit, qui prius denarijs ex traditione acquisitis de securitate prospicere voluit; *Retulit triginta argenteos, nihil de eo curans, ut animam propriam in securum posset statim redigere, siquidem abiens laqueo se suspendit: Ecce infelix quærit excæcatus esse, maluit seipsum perdere, quam denarios perire, denarios vovendo, seipsum laqueo adduxit.* Id quod diu ante Judam Archtophel quoque fecisse legitur: *Abiit in domum suam & in civitatem suam, & disposita domo sua, suspendio interiit.* De omnibus ad domum suam spectantibus sollicitè cogitavit, sola anima excepta, utpote quam ad vincium suspendisse, imo laqueo Dæmonis inferuisse videbatur. S. Bonaventura postquam de divitiis avaris dixisset, quod sint *Plem in arca, vacui in conscientia*, mox subjungit: *quærent aurum, & acquirunt infernum.* Quenam excogitari potest cæcitas hac detestabilior? Tandem vero subjungit: *Nam luna quando versus terram dicitur esse plena, tunc versus caelum est vacua; & quando versus terram dicitur esse vacua, tunc versus caelum dicitur esse tota plena; sic vir sanctus dum nihil habet in mundo, est dives in caelo.*

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Bona terrena à desiderio & lucro bonorum cælestium nos retrahunt; Et ideo quanto magis homo ab ejusmodi bonis nudus & alienus existit, tanto magis in bonis cælestibus abundat.

THEMA.

Deficiatque manna, postquam comederam de frugibus terræ. Josue 5. v. 12.

1. **M**anna, utpote cælitus Israëlitis missa anno, bona significabat cælestia & æterna,

contra verò fructus terræ labore & industria humana excolit, symbolum erant honorum, divitiarumque temporalium; Et quia verissimum semper est axioma illud Apotoli: *Omnia in figura contingebant illis*, increata Dei sapientia ita disposuit, ut manna confectum in populo suo deficeret, quamprimum sibi de terretribus victualibus prospicere inciperet, ut per hoc nobis insinuaret, quod quanto vehementer est ad bona caduca & terrena animi affectus & amor, tanto majus quoque impedimentum & obstaculum nos habituri simus ad considerandum cum fructu vel comparandum bona cælestia: *Defecitque manna postquam comederunt de frugibus terræ.*

2. In libri numerorum cap. 32. legitur, quod cum Filij Ruben & Gad cum reliquis tribubus in itinere ad terram promissionis possidendam constituti, fertilitatem terræ Jazaar & Galaad & copiosa ibidem pascua vidissent, à Moysè ibi remanendi & ab alijs tribubus se sequentrandi petierunt facultatem: *Peccavimus, si invenimus gratiam coram te, dicebant ad Moysen, ut des nobis famulus tuus in possessionem, nec facias nos transire Jordanem.* Quæ resolutio haud parum miranda videtur. Numquid enim adeo fuere abjectis animis, ut ad capiendâ & contrectandâ sterpra & lauros in Palestinam concedere minime curarint? in terram inquam talem lacte & melle manantem, Sanctis ipsorum Patriarchis à Deo promissam, totque seculis ab ipsis desideratam? *Regio uberrima est ad partem mammalim, & nos servi tui habemus javemna planitia:* Ecce tibi veram & genuinam causam, ob quam multi veram promissionis terram, id est, cælum floccifaciant, quia nimirum toto suo affectu terræ & terrenis adhaerescunt. Unde Sanctus Gregorius ait: *Qui javemna planitia possident, transire Jordanem fugiunt, quia quos mundi mandata implicamenta occupant, habitationem cælestis patriæ non requirunt.*

Avari Cæli non requirunt.

Num. 22. v. 4.

Ibid.

S. Greg. l. 2. mor. c. 7.

3. *Creasti nos Domine ad te*, inquit Deo Sanctus Augustinus; Et D. Chrysostomus ait: *Scripturam lectu velum est referatio;* Enimvero si finem ob quem sumus conditi, affectui velimus, Scripturam Sacram assidue legamus, ut ea quæ in ea docentur scire valeamus, ipsa enim clavis est Paradisi, ac proinde cum quidquid in ea continetur, dictatura sit Spiritus Sancti, ipseque consequenter calamum quo Pentateuchum scripsit, quoad singulos in eo contentos apices efformandos direxerit, & instruxerit; prima obsecro hujus Sacrosancti voluminis verba non nihil pensulatus considerate, dicit enim: *In principio creavit Deus caelum & terram*, circa quæ verba magnus illud Pici Mirandulani ingenium, dicit, observet velim quod quando rerum omnium providus Creator Deus in illa totius universi creatione omnibus viventibus proprium & proportionatum assignavit locum, avibus nimirum aëra, piscibus maria & alia aquarum fluentia, terram quadrupedibus, soli homini in toto hoc universo nullum assignaverit proprium locum, idque non alio fine, quam ut exinde intelligeremus, quod nos Cælo possidendo creati sumus, & tamen etiam terræ nobis incolatum assignaverit, in illa tamen nos exilium pati, non verò patriam habere voluerit; atque ideo ulterius notandum, quod prius cælum empyreum creaverit, utpote quod nostrum perpetuum & proprium, imò patrium domicilium esse debebat, unde in novissimo iudicii die electis suis dicit: *Possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.* Tamen enim Architecti ante omnia, ædificij illius quod erigere moluntur, fundamenta jacere soleant, non tamen hanc fabricandi rationem sapientia increata in mundi conditione observare voluit, hæc enim, de qua in veritate dici potest, quod *omnia in mensura, numero & pondere disposuit*, primum ædificavit sibi domum, quia juxta nostrum intelligendi modum, prius stellatum Cæli Emphyrei verticem, futurum suum & beatorum peculiare domicilium ædificare, & postea vastam mundialis machine fundamentum, id est, terram jacere voluit: *In principio creavit Deus caelum*, & postea secundo loco terram, ut intelligeremus, quod primò & ante omnia oculos mentis nostræ, torumque amoris affectum cælum versus, & ad bona ejus æterna, pro quibus possidendis creati sumus, dirigere debeamus; Et quidem ne à leuocinatrice, apparente, & vana bonorum terrenorum facie seduceremur, disposuit, ut idem Sacri Chronistæ calamus, immediate, & sine ulla temporis interpositione sub-

Ad hoc tam creati, Chrys. l. 3. in ser. 1. p.

Gen. 1. v. 1. Pici Mir. l. 3. in op. ser. dierum.

Matth. 25. v. 34.

Sap. 11. v. 22.

Gen. 1. v. 2.

1. v. 2.

Fatui terram diligunt.

B. Humb. par. l. 1.

Pauperes cælum obtinent.

1. Reg. 2. v. 8.

Rep. Abb. c. 5. in l. 1. Reg.

2. Cor. 6. v. 10.

D. Stel. in c. 6. Luc.

Profecutio.

Terrenis bonis exuti, divites sunt cælestibus.

Cant. 5. v. 7.

jungeret: *Terra autem erat inanis & vacua, & tenebræ erant super faciem abyssi.* Porro supposito, quod terra totius sit universi fundamentum, observandum est primò, quod sicut quocidie videmus, in fundamentis ea quæ sunt vilissima reponi solent, cæmentum calcis, lapides rudes, abjecti & impoliti, & hi quidem ibi sine ullo ordine in tenebris condensati vel absconditi latent; Observandum secundo quod in medium & velut umbilicum terræ Infernum, locum damnatorum, collocaverit, ut omnes cogitationum & consiliorum nostrorum lineas ab hoc subtraheremus & arceremus; Tertio terram angustam esse voluit in comparatione ad Cælum Emphyreum, quod adeo est amplum, & in tam vasta amplitudine extensum, ut innumeras in eo delixas stellas continere valeat, quartum quoque etiam ea quæ minimæ sunt, vasta terræ mole incommensurabiliter majores, imò aliæ illarum terræ molem centies & sexagesies magnitudine suâ superant.

4. Et ideo nequaquam hyperbolica quadam exaggeratione dictum esse censendum est id, quod Sanctus Antonius Magnus Monachus suis dicere solebat: *Nemo cum despexerit mandata, reliquisse se arboretur ingentia, quia omnis terra ad insignitatem comparata cælorum, brevis ac parva est.* Merito proinde miratur Beatus Humbertus homines adeo stolidos & fatuos esse, quod cælo posthabito, terram diligant, quia naturæ ordinem hic pervertit, qui terram super omnia diligit, quam inter elementa Creator rerum infimum ordinavit.

5. Præterea quinam vel quales sunt illi cardines de quibus Deus huic mundo prospexit? quem sunt hæc aut fulcra ejus, quibus innititur ne subvertatur? Num forte, ut vos existimatis, hi sunt ij qui in hoc mundo divites sunt, potentes, Reges & Monarchæ, qui mundum hunc gubernant? Minime gentium, imò verò omnino oppositum verum est; nam ubi vulgata nostra legit: *Domini enim sunt cardines terræ, & posuit super eos orbem*, alia quadam versio legit: *Aspiciunt terræ;* Et ideo Rupertus Abbas Tuiticenis ait: *Super pauperes Deus orbem posuit; cui consonans Evangelij veritas, pauperes Spiritu in fundamento beatitudinis collocat, dum octo beatitudines commemoratur, sic incipit: Beati pauperes Spiritu; Superbi, elati, divites, avari, conquisant mundum, totque multiplicatis gravaminibus, rapinis, gabellis, extorsionibus, bellorum injurijs, totque alijs oppressivibus tyrannidem in mundo exercent: pauperes verò soli sunt illi, qui mundum in sua integritate sustinent, de quibus proinde Apostolus ait: *Sicut egenus, nichil habens, & omnia possidens;* quia revera pauperes cæli terræque possessionem & dominium obtinent.*

6. Didacus Stella ut ostendat, quod cælo acquirendo paupertas potius & efficacius quam divitiæ deferviant, Regis cujusdam similitudinem adducit, qui domum seu Palatium habens, auro, argento, gemmisque refertissimum, aperiens illud totum in eo repositum thesaurum promitteret, eoque sine dnas porrigeret claves, unam auream, alteram verò ferream, è quibus hæc sola non verò illa eam aperiret, utram ex duabus hisce clavibus lecturus esset? Utcique nisi insaniret, ferream relicta aurea arripere: *Aurea pretiosior, sed ad referendum intrinsecus, ferrea quamvis vilior tamen præstantior, quia cum ea aperitur thesaurus; tandem verò ad beatitudinem & Cæli Emphyrei gloriam præstatam applicat similitudinem dicens: *Domus plena thesauris est beatitudo; clavis aurea divitiis sunt, ferrea, paupertas; utramque porrigit Deus, utram exiget; nonne potius ferream, qua aperitur caelum.**

7. Nota est omnibus generosa illa Alexandri Magni resolutio, quâ, ut Quintus Curtius de eo scribit, alium sibi mundum, id est, Indias acquirere volens, pretiosissima quæque tum sua, tum militum suorum, simul in unum congesta, igne subiecto succendit & incineravit, *ut ita miles sui paupertate presentis cordi, virili animo Indiam expugnarent.* Nescio proinde an sponfa dolens conquærat, an verò gloriæ gaudens, quando in Sacris Cantibus ait: *Inveniente me custodes, qui circumstant civitatem, percusserunt me, & vulneraverunt me, tulerunt pallium meum & Etenim hæc sponfa animam quandam repræsentat, infirmitatibus, tribulationibus, millenisque hujus præsentis vitæ angust-*

stij oppressam, quæ tamen omnia verò sunt clavis ferrea, quæ Paradisi æraria aperit, hæc, nam ut Sanctus Ambrosius præclare dicit: *Be ne cultivat ei pallium, S. Ambr. l. 3. quæ ad Christum propinquat;* quanto enim quis de virg. est in fortunæ bonis tenuior, tanto consequenter est in thesauris gratiæ copiosior, & hi verè sunt divitiæ, quarum avarè & insatiabiliter cupidæ esse debent fideles animæ.

8. Sanctus Augustinus de ijs qui in hac vita omnibus fuerunt terrenis bonis exuti, tractans ait: *Amiserunt omnia, nunquid fidem & nunquid pietatem & nunquid interioris hominis bona? Hæc sunt de civi Dei opes Christianorum, quibus opulentas dicebat Apotolus: *Est autem quæstus magnus, pietas cum justitia; 1. Tim. 6. v. 6. nihil enim &c.**

9. Sanctus Petrus à paupere quodam ad dandam ei Elcemosynam rogatus, eidem respondit dicens: *Argentum & aurum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do; In nomine Jesu Christi Nazareni, serge, & ambula,* quod donum utriusque longè amplius & magnificentius fuit, quàm aurum. Unde Sanctus Cyprianus ait: *Petrus quidem aurum sibi esse & argentum negat, sed esse se dicit Christi gratia divitem, esse fide ejus & virtute locupletem, quibus multa magnalia cum miraculo faceret, quibus ad gratiam gloriae bonis spiritualibus abundaret. Hæc opes, hæc divitiæ possidere non potest, qui se divitem saeculorum esse quam Christo.*

S. Aug. l. 1. tem & nunquid interioris hominis bona? Hæc sunt de civi Dei opes Christianorum, quibus opulentas dicebat Apotolus: Est autem quæstus magnus, pietas cum justitia; 1. Tim. 6. v. 6. nihil enim &c.

Act. 3. v. 6.

S. Cyp. de arg. negat, sed esse se dicit Christi gratia divitem, esse fide ejus & virtute locupletem, quibus multa magnalia cum miraculo faceret, quibus ad gratiam gloriae bonis spiritualibus abundaret. Hæc opes, hæc divitiæ possidere non potest, qui se divitem saeculorum esse quam Christo.

10. Ingeniosa est ratio illa, quam Author quidam modernus assignat, cur Sancti legis Evangelicæ majori sint perfectione conspici, quàm qui in lege scripta, vel in antiquo vixerunt Testamento; Hi enim ut Abraham, Isaac, Jacob, David, & plures alij in bonis fortunæ abundabant, cum tamen celeberrimus servi Dei sanctæ legis Evangelicæ, ut plurimum pauperum vitam duxerint, & ideo his perfectio facilior erat quàm illis; *Curramus inquit Apostolus ad sui similes Evangelicæ legis Sanctos, ad propositum nobis certamen, qui divites, & divitiarum suarum pondere prægravati erant, tanta cum agilitate, quâ illi qui ab omni erant pondere immunes, currere non poterant.* Unde Deus Abraham dixit: *Ambula coram me, & esto perfectus.* De Davide & Salomone eandem profusè plurimè legitimus: *Si ambulaveris in vijs meis, inquit Deus ad Salomonem, Sicut ambulavit Pater tuus: at verò quando Filius Dei Exulavit ut gigas ad currendam viam, in tugurium quoddam rusticatum super fœnem recumbens, ad prædicandum, adendum sui imitatione & exemplo, perfectum bonorum temporalium contemptum, ex tunc multi magnis illum fuerunt passibus insecuti; unde dicebat Apostolus: *Cursum consummavi; Omnes quidem currunt, sic currunt ut comprehendaris; nequaquam verò gressu lento & tardo gradiébantur.**

Pauperes sunt sanctiores.

Heb. 12. v. 1.

Gen. 17. v. 1.

3. Reg. 3. v. 14. Ibid.

1. Cor. 9. v. 24.

2. Tim. 4. v. 7. 1. Cor. 9. v. 24.

11. Verum objicere quis hæctenus dictis poterit, quod Sanctus Bernardus nos quidem ad mundum fugiendum exhortetur, ita tamen ut sarcinæ nobiscum in fuga portandæ non obliviscamur. *Prudens ergo negotiator, qui videt in divitijs laborem, in bonis penam, invidia in gloria, facit sarcinam suam, mundi contemptum, & fugit.* Ideoque respondeo verum quidem esse Sanctum Bernardum sarcinæ secum asportandæ mentionem facere, at verò quidnam putas sarcinam ista, de qua Sanctus Bernardus loquitur, in se complectatur? *Mundi contemptum;* hic autem ad hoc genus currendi agiliores nos & velociores efficit.

Mundi contemptum.

S. Bern. ser. de quinq. negos.

12. Jacob Patriarcha nudus & tremens è domo suâ paternâ in Mesopotamiam recessit, quia Esau fratris sui persecutionem & odium metuebat; Quâ occasione factum est, ut dum super nuda terra dormiturus decumberet, eximiam illam valdeque singularem à Deo accepit visionem, superioribus retrò factulis numquam audiram, aut vitam, Cælum etenim vidit apertum, & exinde in terram usque se extendentem scalam, descendentesque per eam & ascendentes Angelos conspexit. Verum quæres hic non nemo possit, cur Deus hunc Patriarcham tunc præcipue, non verò antea simili fuerit dignatus favore? Respondi potest ideo id factum esse, quia Sanctus Patriarcha antea fe per majoratus, dignitates, & primogenituram in terra stabilire contendeat, continuò in paternam domum vivebat commoditatibus & delicijs, atque in Rebecca matris suæ sinu dulciter requiescebat: tunc autem aliud nihil quàm solum panem, & corporis tegumentum desiderabat: *Posit rotam Domino gressus;*

Qui terrenis renuntiat cælestia accipit.

Gen. 28. v. 20. Ibid. v. 21. 1. Tim. 6. v. 8. Gen. 28. 13. Ibid. v. 14. S. Aug. in 6. 13. Gen. Psal. 1. v. 3. Terreni ecclesiasticis de- Rom. 9. v. 13. Gen. 27. v. 29. S. Gregor. S. Victor. in 1. 1. Apoc. 1. v. 4. 2. Esdr. 1. v. 4. Lyr. ibid. Rom. 1. v. 20.

dicens: Si fuerit Deus mecum... & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum, ad induendum, & Erat mihi Dominus in Deum; Similis quoque a bonis temporalibus possidendis aliena mens Sancto Paulo erat, qui proinde omnes hortabatur dicens: Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus; Tunc igitur Sanctus Patriarcha cœlum patulum vidit, fibique dicentem vocem percepit: Ego sum Dominus Deus Abraham Patris tui, & Deus Isaac; terram in qua dormis, tibi dabo, & semini tuo, & Eratque semen tuum quasi palus terræ... benedicentur in te & in semine tuo cunctis tribus terræ. Nimirum tunc Cœli benedictiones recipere meruit; quando terræ hujus bonis renuntiavit. 14. Sanctus Augustinus in capit. 13. Genesios scribens, sequens movet dubium, cur videlicet Deus non aequè arboribus & plantis benedixerit, ac alijs Creaturis; Et respondet, idè id Deum non fecisse, quia arbores per sylvas & radices in lateribus terræ inhaerent. Cum igitur homines arboribus sint similes, unde & Philosophus hominem arborem inversam appellabat; & Psalmista de eodem dicit: quod sit lignum quod plantatum est secus decursus aquarum; hinc est quod Deus arboribus non benedicendo insinuare nobis voluerit, se benedictiones suas caelestes nequaquam communicare illis, qui affectibus & cogitationibus suis in bonis terrenis immeriti haerent. 15. Verum enimverò ut ad Jacobum Patriarcham denudò revertamur, Sanctus Paulus Apostolus illum à Deo prædestinatum, Esau verò præsertim fuisse dicit: Jacob dilexit, Esau autem odio habuit; nec mirum, quia quando Esau suam est imperitiam benedictionem, quam ex manibus ejus cum violentia quasi & expostulatione à Deo extorsit, primo loco dixit: In pinguedine terræ... Erat benedictio tua ad denotandum, quod quis bonis terrenis perfruitur, ut plurimum caelestibus bonis destituatur: contra Jacob fratrem Esau benedicens Deus, primo loco dixit: De voce cœli &c. Quia ut Sanctus Gregorius Magnus ait: Quætantur cor hominum terrena desideria dilataunt, tantum sensus cordis ad susceptionem Spiritus Sancti angustatur; intentioni animæ si exterior evagatione eliditur, interior secretus aperitur, quia eo in altum crescere arbor cogitur, quæ in ramos descendit prohibetur; quanto amplius se anima aliqua à bonorum temporalium curis & inquietudinibus se subducit, tanto copiosius se Spiritus Dei intra eandem insinuat; Et idè in claustris & Religionibus benè ordinatis, ubi in solitudine & omnimoda à mundo sequestratione vivitur, Divina gratia ampliorem quam alibi locum habet, ibidemque dona caelestia, raptus, extrasenses, visiones & revelationes, & similia dona Dei copiosius communicantur. 16. Sanctus Victorinus considerans, quod Sanctus Joannes in Pathmos Insula ab omni humano confortio sequestratus, Apocalypsin conscripserit; dicit: Quæ internum quietem diligenter, ipsi de invisibilibus bonis mira cognoscunt, & quanto se à temporalibus amplius elongant, tanto magis æternis appropinquant; Unde Sanctus Philippus Nerijs sapius dicere solebat, quod quanto plus de amore Creaturis attribuitur, tanto amplius de eodem amore Deo adimitur. 17. In Esdra legitur, quod Cyrus Israelitas è Babylonica servitute dimittere volens, jussit insuper ut quibus in Babylone stabiliter remanendi animus esset, ijs qui discessum meditabantur in pecunia & alijs rebus necessarijs subsidia præberent: Et omnes reliqui in cœcis locis abicantque habuunt, adjuvent eum viri de loco suo argento & auro &c. Verum hic exurgit questio quomodo possibile fuerit, quod aliqui ex populo fuerint, qui ut Jerusalem dilectam & sanctam patriam suam repetere possent, Babyloniam non libenter dimiserint, ut è servitutis compedibus erepti & liberati, in pristinam denudò restituerentur libertatem, vel qui non libenter falsis fictisque nummibus eorumque simulachris relicti, veri Dei cultui se addixerint? Lyranus ait: Illi profecto hoc fecerunt, qui amore honorum ibi acquisitionem tenebant. Porro Creaturæ eo sine nobis merito servitute deberent, ut veluti scala quædam essent, per quas ad Creatorem ipsarum possemus ascendere, vel ut stimulum nobis adderent, ad inquirenda bona caelestia: Invisibilia ipsius à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus & Divinitas: At verò quot sunt homines, qui oculos suos in cœlos numquam elevantes, in creaturis velut

in ultimo fine subsistunt, & bona aeterna præ hisce caducis & transitorijs nihili faciunt? optime certe erit nobis, si S. Augustini super illa verba S. Joannis: Omne quod est in mundo &c. conscriptum monitum secuti fuerimus; dicit enim: Fuge creaturas, si vis habere Creatorem, omnis creatura vilescat, ut creator in corde dulcescat. 18. Nota est omnibus visio illa Sancti Joannis; in qua magnam illum mulierem amictam Sole, stellis coronatam, & lunamque pedibus suis prementem confexist. Et quidem indubitatum est, planetam illum lunarem verum quoddam visibilis mundi hujus fuisse symbolum, utpote qui adinstar lunæ in continua quadam volubilitate consistit. Ac proinde ex hac Apostoli visione docemur, tunc præcipue animam spem quamdam concipere posse se in cœlis coronandam, illiusque tabernaculi participem futuram esse, de quo dicitur: In sole posuit tabernaculum suum, si mundum pedibus nostris substraverimus, à nobis velut vilem & abjectum conculcandum, nam ut Sanctus Eucherius ait: Vera beatorum est seculi beatitudinem spernere, neglectisque terrenis in divina flagrare. Quamdiu Israëlita ventrem farina Aegyptiaca repletum habebant, manna degustare non poterant, & multo minus, quando comederunt de frugibus terræ; Gloria enim caelestis lauto similis est convivio, cui si quis aliunde jam satiatus accumbat, de cibis illius parum aut nihil degustare poterit; Quam similitudinem Didacus Stella his verbis dedit: Non aliter quam si quis ad magnam & laetam convivium inventus moræ impatiens vilibus dapibus se adeo in principio ingurgitaret, ut postea omni edendi appetitu amissio, vel quæ comedere non possit, jam enim inedia satisfecerat antequam laetioribus cibis fruius erat. Hoc contingit quum plurimis, qui naturale desiderium divinarum bonorum quod Deus hominibus, quasi quamdam cœli famam dedit, rebus terrenis tradent, & ita inebriati bonis temporalibus, vivunt, ut æterna cœlorum bona non desiderent, dicuntque anima nostra jam naufragat super cibo isto levissimo, quia carniem Aegyptiarum cupidi sunt & saturi.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Felicitatem temporalem animæ periculosam esse ostenditur, utpote per quam surdi efficiuntur, nec vocem Dei audire valeamus; Et idè ex eo quod quis bonis temporalibus abundet, Dei in illum amorem & benevolentiam colligi neutiquam posse.

T H E M A.

Incrassatus est dilectus & recalcitravit, incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum. Deuter. 32. v. 15.

1. Moyses Propheta in Deuteronomio cum stupore, ne dicam, cum furore, ingratiudinem populi Dei, qui tot ab eodem Deo beneficij caelestis datis honorumque terrenorum abundantiam superabundanter locupletatus fuerat, reprehendit dicens: Constituit eam super excelsum terram, ut comederet fructus agrorum, ut suggeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo, butyrum de armento, & lac de ovibus, cum adipe agrorum; & varietum filiorum Basan, & bircos cum medulla tritici; & sanguinem vitæ biberet meracissimum; At verò quisnam tandem hujus fertilitatis, omniumque bonorum licet fragillium & caducorum abundantia finis ultimatus exitit, Incrassatus est dilectus & recalcitravit, dereliquit Deum, in abominationibus ad candiam concitaverunt. 2. Porro eadem esset Deo de nobis conquerendi necessitas; si enim totam hominum circumspicimus universitatem, multos videbimus homines pessimos & tamen adeò fortunatos, ut omnia illis pro voto & animi sententia felicissimè succedat; Laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicitur; at vero quoniam hæc cum vita impia summa conjuncta felicitas spectat? Numquid bonum signum esse censibus, si equo indomito fræna laxentur, ut pro suo possit libitum discurre & vagari? prout ijs fiebat, de quibus Deus ipse dicit: Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibum in adinventionibus suis; utique si sane judicare velis, id idem esse dices, ac si equus effrenis in prærupta se præcipitiam deturbare, aut homo divinam justitiam asperrimè irritare & exasperare permitteretur; Unde Psalmista

Joan. 2. v. 11. S. Aug. ibid. Apoc. 12. v. 1. Mundus conculcandus, S. Aug. in Psal. 80. Ps. 18. v. 6. S. Eucher. ad Val. D. Stel. in 1. 14. Luc. Num. 21. v. 4. Impij feliciores devotis.

Psal. 10. 3. Ibid. 4. Ibid. Psal. 10. v. 5. S. Aug. in Psal. 80. Apoc. 18. v. 7. Historia im-mortalitatem animarum probans. Mat. 19. 27. S. Bern. in decl. Ecce nos reliq. Felices periculis expositi. Gen. 46. v. 31. Ibid. 32. Ibid. 33. Ibid. 34. Gen. 41. v. 44

Psalmista postquam dixisset; Laudatur... in desiderijs animæ suæ; immèdiatè subjungit: Exacerbavit Dominum. At verò Deus hoc modo ab ejusmodi exacerbatus, quoniam in illos supplicio animadvertet? Secundam multitudinem in a se non quæret, quasi diceret, alia illius poena non multabit, quam permittendo illis desideria cordis eorum adimplere, & prosperrimè illis omnia in hac vita evenire: unde prosequitur dicendo: Anquinate sunt viæ illius in omni tempore; Ubi Sanctus Augustinus ait: Nilum irascitur, dum non requirit, dum quasi obliviscitur & non attendit, cujus ratio est, quia tandem aliquandò terribilis illa & decretoria audietur sententia dicentis Judicis: Quantum glorificavit se & in delicijs suis, tantam dote illi tormentum & luctum. 3. Aeneas Sylvius refert, quod cum in Austria Princeps quidam post nonaginta tres vitæ suæ annos, quibus nil aliud meditatus fuerat, quam ut tempus suum edendo, bibendo, ludendo, venationibus, hastiludijs, & Theatrorum comedijs alijsque recreationibus operam dando consummeret, qui proinde quid pauperas, infirmas, tribulatio, aut infelicitas esset, profus ignorabat, eo quod vento semper propitio vitæ suæ cymba vectus fuerat; cum inquam post tot annos vitæ suæ mortuus esset, ejusque mors Federico Imperatori nuntiaretur, is Christianissimè responderit, ex illius Principis more argumentum quoddam infallibile desumi posse, unde animæ æternitas & immortalitas efficaciter probari possit, quia dicebat; si verum est, quod Deus præsentem hunc mundum gubernet, prout verissimum unanimiter Philosophi pariter & Theologi fatentur, & merito, per necessariam inde deducitur consequentiam, post hanc vitam loca aliqua superesse, in quæ animæ à Deo remittantur, ut benè ab illis in hac vita acta vel gesta remunerentur, vel quæ mala egerunt, condignis supplicijs castigentur; Nam hic nec bonis sua præmia, neque malis sua supplicia reddi videmus. 4. Sanctus Bernardus super illa verba: Ecce nos reliquimus omnia, scribens, graviterque illos, qui prospere in hoc mundo degentibus invident, reprehendens dicit: An tu forte quos in mundo florere conspicias, ab auro mundi diligi putas? Audi quid super hac scriptura loquatur: Omnis qui voluerit amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constituitur. 5. In hac alma urbe Romana frequens experientia, quæ in magnorum Principum aulis videtur, liquidè testatur, quod dum quis ad dignitatem aliquam valdè sublimem evehitur, si parentes, amicos & præcipuè nationales seu patrios advocare solet, ut & illi aliqua saltem ex parte fortunæ suæ participes evadant; Verum mos ille à Dei curia valdè alienus est; Verum quidem, quod Joseph Aegypti totius Vice-Rex factus patrem suum unà cum omnibus fratribus & ipsorum familijs ad se accesserunt, hi tamen ad eum accesserunt, non ambitione ducti, ut ad sublimiores possent promovent dignitates, sed famas eos ad illum inquirendum & salutandum coëgit, idque vel ex eo verum esse clare videre possimus, quod neminem ex omnibus his proximo sibi sanguine conjunctis, secum in aula manere jussit: At ille locatus est ad fratres suos, & ad omnem domum Patris sui: ascendam & quantiabo Pharaoni, diuinque ei: Fratres mei, & domus Patris mei, qui erant in terra Chanaan, venerunt ad me, Et sum viri Pastores ovium, curamque habent alendorum gregum; Imò illos ad se vocatos instruxit, ut de conditione & habitate sua à Rege interrogati, se Pastores esse responderent; Cuiusque vocarent vos, & dixerit: Quod est opus vestrum? Respondetis: viri pastores sumus servi tui; hæc autem dicens, ut habitare possit in terra Gessen. Hic tamen difficultas obortur, cur scilicet Joseph in tam sublimi dignitate constitutus, adeò se profundè demittere & humiliare voluerit, ut universæ curiæ, se pastoris ovium solum esse notum & manifestum fieri voluerit? Numquid in tam amplo & potenti regno alia honorariores conditiones & officia supererant, ut eos qui totius illius tam incliti & numerosissimi populi Dei Patriarchæ futuri erant, ad illa promovenda, eisdem honorum suorum participes efficeret? maxime quando totius Aegypti absolutum Imperium obtinebat; Pharaon enim illi dixerat: Absque tuo Imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Aegypti. Sed respondeo, hæc quidem omnia vera esse, poterat enim fratres suos varijs modis exaltare, locupletare facere & honorare, ve-

rumtamen id præcipuè Joseph curæ fuit, ut virtutem & timorem Dei exactam Divini cultus observantiam in illis conservaret; sciebat enim per experientiam edoctus, quanta in felicitatis temporalis culmine postea occurrere solerent pericula, ne in ijs verifictur illud: Incrassatus &c. 6. Refert Valerius Maximus, Cretensibus olim in more fuisse positum; ut ei, quem fatali prosequerantur odio, omnia facta & ad votum cordis sui eventientia, successusque felices apprecarentur. Molesto voti genere efficacissimam alionis eventum repererant, inutiliter enim aliquid concupiscere, & in eo perire veranter morari, exitio vicina dulcedo est; Ita quoque S. Paulus de supplicio à Deo Idololatris illato scribens ait: Proprior quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum. Quem textum Agellius, cum illis Psalmistæ verbis: Dimisi eos secundum desideria cordis eorum &c. combinans, ita scribit: Suis desiderijs traditi sunt, sed malo suo, sibi, suæque voluntati permisi, ac pessima libertate donati, suis desiderijs neco servitutis genere sunt mancipati, & eatenus desideriorum suorum longe inferiori servitute devincti. 7. Saule Rege in venerabilem illum Propheta Spiritus Domini cuncum fornicò incidente, factus est etiam summi per eum Spiritus Domini, & ambulabat ingrediens & humilis. prophetabat; At verò ut quo merito id ei accidere, melius intelligatur, advertenda est quædam intercurrentis valdè considerabilis circumstantia; dicit enim Sacer textus: Expoliavit etiam ipse se vestimenta suis, & prophetauit cum cæteris coram Samuele; & cecidit nudus tota die illa & nocte; unde exitus Proverbia: Num & Saul inter Prophetas? Omnia autem hæc in figura continebant; Per hoc namque docemur, quod Spiritus Domini super illos qui in sublimi honorum, Dominiotum, aharumque prosperitatum temporalium gradu collocantur, tunc pridem pedem figere & requiescere incipiat, quando se si non in effectu, saltem in affectu totaliter exuant à nimia ad temporalia cordis adhesionem & studio: Expoliavit etiam ipse &c. mox enim ut se denudò regis vestibus induit, Spiritus Propheticus ab eo recessit & disparuit; at verò quando illi fatuus fuisset, si nudus semper prophetasset, quam quod regnarit deinceps vestitus? Quid profest homini, si mandam anteversum lucratur, anima vero suæ devinam patitur? 8. Hugo Cardinalis pulchram quamdam adductivitate Reic, in Genesin scribens, considerationem, Genesios hignosis nocens enim capit. 26. Palæstini Isaac puteos à servis patriis sui Abraham effossos & excavatos invidentes, eosdem omnes terra implevissent dicuntur. Enimvero ut præfatus Cardinalis ait: Per hosce puteos sacra Religiones; five religiosi ordines intelliguntur, siquidem ex illis aquæ salutare exhauriuntur sapientia caelestis: Per servos autem Abraham, qui dictos puteos effoderant, eorumdem Religionum denotantur primi Fundatores & Patriarchæ: sed qua ratione hi spirituales & mystici Religionum putei terra adimpleti esse dicuntur? Nimirum tunc terra opplentur, quando in ijs accumulatur divitiar, quæ spiritum & vigorem illis adimant: Puteus est religio, quam federant servi Abraham, id est, servi Christi, Hug. Card. qui omnes divinas à religione penitus abjecerant; sed hæc implent allophyli, id est, Dæmones hano, id est, divitijs temporalibus. Unde sanctus Hieronymus ait: Religio peperit divitias, quæ simul exorta velut spiritus suffocaverunt illam. 9. De Cyro refertur quod dum bellicosas quasdam sibi subjectas haberet gentes, à quarum seditione illarum compescere insolentiam, illasque domare possit, seque extra omnem rebellionis metum constitueret, hoc tandem fuerit consilio usus, nimirum iisdem gentibus ad omnem vitæ libertatem, communitatem, delicias, voluptatem ostium pandebat, & unumquemque pro suo genio libere vivere sinebat, qua ratione subito factum est, ut ex leonibus imperterritis in formidolosos evaserint cuniculos, ad eum fere modum, quo delicia Capuanæ Hannibalis invitum & formidabilem exercitum profus effeminaverunt. Eadem frugamentis astutia mimicus infernalis communiter utitur, dum servis Dei ad lapsum ostendicula parat, non per peccata gravia; sicut enim, quod illi ab ejusmodi peccatis primitus committendis abhorrescant, sed exhibendo illis divitias, in talem illos collocando statum, in quo commode, licentiosè, & voluptuosè inter honores aliasque prosperitates felicissimi-

val. Max. 1. 7. c. 2. Rom. 1. v. 24. Ps. 80. v. 13. Agell. ibid. 1. Reg. 19. v. 23. Ibid. 2. 24. Divitiar Reic. var. Ibid. Gen. 26. v. 15. Ibid. Historia;

In delicijs tentatio vehementior.

2. PAR. 9. v. 16.

Gen. 2. v. 8.

Deus potius amittitur quam divitijs.

3. Reg. 6. v. 38. Joas. 2. v. 20.

Chryf. in Pſal. 26.

Joas. 11. v. 48. S. Auguſt.

Matth. 10. v. 14. Marc. 6. v. 11.

Luc. 9. v. 5. Terrena deſerant qui Deum volu-  
unt. 1. Cor. 9. v. 9.

S. Hier. in e. 25. Ezech.

Pecunias calcant.

me vivant, efficiendo ut à ſolita ſolitudine, auſeritate & ſenſuum cuſtodia paulatim remittant; & ſic ſenſum & pedetentim deſiciente in illis ſpiritu, viribus ad inſultus illius retundendos neceſſarijs proſtratis, eosdem in evidentibus occaſionibus expoſitos inſelicitate vincit & triumphat.

10. De Rege Salomone ex lib. 2. Paralipome- non conſtat, quod ducentas haſtas aureas & trecenta ſcuta juſti ſuo fabricata, in armamentarium quoddam in delicioſo quodam & ameniſſimo vir- dario ſituatum recondi fecerit: Poſuitque ea rex in armamentario, quod erat conſtitutum nemore. At vero quodnam eſt nemus vel viridarium inter & armamen- tarium proportio? An non nemora & viridaria deli- tiarum loca ſunt? cum tamen in armamentarijs bel- lica ſolum inſtrumenta aſſerventur. Et tamen id Sa- lomone imprudenter ſeu caſualiter feciſſe præſumi nequaquam poteſt, utpote qui tanta ſapientia conſpi- cuus erat; Potius igitur hæc omnia in figura continge- bant, ut intelligeremus quod in locis deliciarum, ubi voluptatibus & recreationibus operam dandò, carnis ſenſualitati deſervimus, potius quam in alijs quibus- cumque locis, armis indigemus, ut inimici infernalis inſultus à nobis repellere & diſſipare valeamus, utpote qui in locis deliciarum, & inter medias voluptates ve- hementiſſimi eſſe ſolent; Unde ubi noſtra Vulgata legit: Plantaverat Dominus Deus Paradifum voluptatis, Septuaginta legunt: Paradifum in Edem. Anſtaſius Sinaita autem Edem idem eſſe dicit, quod inſtama- mato carbonum; ut concupiſcentiam inter gaudia & felicitates temporales ardentiorum, ferventiorumque eſſe intelligamus.

11. Neſcio an aliquando obſervaveritis quod Deus populum poſt ejus à ſervitute Babylonica liberatorem, non tot bonis locupletaverit, quot ei con- tulerat ante illam; templum enim, quod Salomon ante illam ſervitutem crexerat, intra ſeptennium totaliter conſummaverat, locupletius utique & magni- ficentius fuit ſecundo, cum tamen hoc ſub Zorobabele vix intra quadraginta ſex annos conſummari & per- fici potuerit: Quadraginta & ſex annis edificatum eſt templum hoc. Quenam vero eſt ratio, quod primi templi fabrica in ſeptem annorum ſpatio ad exitum perducta fuerit; ad ſecundi vero templi conſumma- tionem longe plures anni fuerint adhibiti, non utique ideo quod hoc ſecundum majus fuerit primo, ſed quia poſt ſuum è præfata Babylonica ſervitute reditum, poſt exhaustas & conſumptas Aegypti divitijs paupe- res & inopes fuerunt: cum è contra in ſæculo Salo- monis, argentum in eadem cum faxis abundantia eſſet. D. Chryſoſtomus hunc populum poſt ſuum in Judæam five Palaſtinam reditum, ſenſum & pau- laum in bonis temporalibus à Deo auctum fuiſſe di- cit: Non ſimul & avertim deſcendi eis Deus bona omnia, ſed ſenſim & paulatim, ne præ ceteri liberatione à ma- lis ad improbitatem priſtam recurerem. Notandum vero quod ubi eorundem Judæorum poſteri progreſſu temporis magnis fuere divitijs locupletati, præ timo- re ne illas denuò perderent, Chriſto, tamen tantopere deſideratus eorum Meſſias eſſet, mortem turpiſſimam inſerere non dubitavit. Si dimittimus eum ſic, omnes credent in eum, & venient Romani & tollent locum no- ſtrum. Ubi ſanctus Auguſtinus ait: Temporalia perdere maluerunt: Ubi enim vel Deum vel divitijs conſer- vandam optionem habebant, potius illum, quam hæcè amittendam eſſe cenſuerunt.

12. Chriſtus, ut SS. Evangeliſtæ Mattheus, Lucas, & Marcus reſerunt, Apoſtoliſ ſuis, ut pulverem à pedibus ſuis excuterent ſerio præceperat: at vero quom- nam hæc in re tam exigui momenti Apoſtoli� à ſapientia incarnata præſcripta cautela ſpectabat? Quod Chriſti intererat, five Apoſtolorum pedes pulve- renti eſſent five non? Namquid de bobus cura eſt Deo? Multo minor Chriſto cura de calceis eſſe debebat, an hi pulvere conſperſi eſſent, vel non: verumtamen Chriſtus hæc in re non tam pulverem attendebat, quam quod in illis lateat myſterijs: Omnia in ſigna conungebant; Excitavi pulverem pedum ſeorum, inquit Sanctus Hieronymus, quo ſcilicet nihil moveram terrenorum & ab eis apud ſe manere partiuntur. Ubi notandum, quod Chriſtus dicit, pedem, quia de ambobus Apoſtolorum pedibus lo- quitur, quia dum illos ſibi perfectè uniri deſidera- bat, totaliter illos à terrenis rebus alienos & abſtractos eſſe volebat.

13. Ingenioſi eſt illa Contemplativi cujuſdam ob- ſervatio, quod ſcilicet homini à Deo collatum fuerit

omnium rerum creaturarum perfectum Dominium, non quidem ut iis per amorem & affectum ſuum ad- hæreſceret, ſed ut ad ſuum tantum neceſſitatem earum tantum frueretur uſura; Unde David quidem dicit: Omnia ſubjeſſi, ſed protinus addit: ſub pedi- bus ejus: Non enim hæc terrena capiti imponenda ſunt, id eſt, non ſunt præter modum æſtimanda; & ideo Filius Dei qui ad reformandos humanæ ma- litiæ abuſus in hæc terram venerat, cum univerſale omnium creatorum honorum dominium ſuis habe- ret in manibus: Sciens Jeſus, quia omnia dedit ei Pater in manus, Capie lavare pedes diſcipulorum; 3. Et 5. jisdem manibus in quibus omnia hæc terrena bona reſpoſita erant, Apoſtolorum ſuorum pedes lavit, ut hæc ratione manus ſuas, & quæ in eis erant bona viſibilia pedibus eorum ſubmittere, iis inſinua- ret, locum & centrum terrenorum ſub eorum pedibus eſſe debere; quod primitivè Ecclēſiæ fideles ab Apo- ſtoli� edocti optime intellexerunt, qui bona ſua ven- dentes, exinde conſiſtum pretium ad pedes eorumdem Apoſtolorum ultra detulerunt; Unde idem S. Doct̄or ulterius ita ſcribit: Quando Domini noſtri adhuc calebat calor, & ſervebat recens in credentibus fides, vendebant omnes poſſeſſiones ſuas, & prævia eorum ad Apoſtolorum deſerebant pedes, ut oſtenderent pecunias eſſe calcandas.

14. Tertullianus quoque de temporis ſui fidelibus ſcribit, illos adeo à bonis temporalibus alienos fuiſſe, ut terram iſtam unico tantum pede tangere viderentur: Terram ſuſpenſo pede tenemus: quia Deo adeo erant firmiter adſtricti, ut potius omnes ſuas divitijs, imò & vitam ipſam, quam fidem per- dere mallent. S. Bonaventura ad vilicum illum, qui tamquam diſſipator ad reddendam villicationis ſuæ rationem à Deo poſtulari fuerat, reſpiciens, illa- que præcipue verba: Quasi diſſipaverit bona ipſius, conſiderans, ait: Bona temporalia ſunt, ut per hæc acquirantur bona æterna, cum ergo hæc temporalia ſic habentur, quod propter illa æterna perdantur, tunc oblique dabo diſſipantur.

15. Eſt & alius quidam magnæ conſiderationis, valdeque nobis præjudicioſus, qui à felicitate tempo- rali derivatur, effectus, nimirum quod animam ad Dei voces & inſpirationes ſurdam efficiat. Unde ſanctus Antonius de Padua ait: Sordus dicitur, quaſi ſor- didus, habet enim ſordes in auribus, quibus oppilantur via aadivas; ſordidus ſum avari & aſtariv, quorum aures ſunt obturate ſordibus pecunie; juxta illud Palaſmitæ: Ferox illis ſecundum ſimilitudinem ſerpentis, ſicut aſpidi ſordes obturant aures ſuas; Circa quæ verba idem Sanctus obſervat, quod ſicut aſpidi proprium eſt ne vocem incantationis audiat, unam auriculam terre firmiter aſſigat, alteram vero cauda ſua obturat: Ita inſelix avarus tanto dono natura & gratie ſepriat, quò ne verbum vite rapide rapiat, vel ſonum prædicantis hauriat, aures cordis obrutat ſcilicet terra, id eſt, amo- re pecunie jam acquiſiti, & cauda, id eſt, turpi ambitione vel acquirende.

16. Deus quodam tempore Joſue adeo perfe- ctè obedivit voci hominis, ut per prodigioſum quod- dam portentum præcipitem Solis curſum ſuſſistere fecerit, cum enim Joſue dixiſſet: Sol contra Gaboon ne movearis, & Luna contra vallem Ailou, mox ſacer textus ſubjungit: Steteruntque Sol & Luna, . . . obe- diente Domino voci hominis. Idem quoque Joſue in urbis Hierichuntinæ excidio cunctis militibus, ne quidquam de civium & urbes illius ſpolijs ſibi ſur- rumpere præſumerent, præcepit, cui tamen eadem cum promptitudine à ſuis obtemperatum non fuit, cum ſa- tis conſiſt in quale periculum avarus Nachan cunctum illum populum conſecerit: Unde S. Ambroſius merito exclamavit, dicens: Joſue qui potuit Solem ſiſtere ne procederet, avaritiam hominum non potuit ſiſtere ne ſerperet: ad vocem ejus Sol ſtetit, avaritia non ſtetit; Sol obedie voci hominis, jubente Deo, avaritia Dei ſiſtione ex conſumpſit ejuſdem non obtemperat.

17. Legatur Prophetæ Balaam hiſtoria, in qua re- fertur, quod hic Prophetæ ad maledicendum populo Dei à Balac precio inductus, ut ab ea temeritate diſ- ſiceret, neceſſum fuerit, ut Angelus ad illum cæliſtus miſſus coram eo ad viam qua venturus erat, obſtru- endam compareret; imò ut Aſina quædam in humanas articulatas voces prorumpens, cum reprehenderet, & tamen auri cupiditas tanta in eo fuit, ut hæc quoque omnia nihil in ipſo profecerint, ut proinde Philo He- bræus merito dicat: Avaritia legum contemptrix eſt, tam ſcilicet humana, quam divina, ut nihil omnino veretur propter

Pſal. 8. v. 3.

Joan. 13. v. 3. Et 5.

S. Hier. l. 2. epiſt. 18. ad Demetr.